
Nº 132, terça-feira, 12 de julho de 201132 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011071200032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

partamento de Polícia Federal, ocupado por RODNEY CARLOS SO-
CEGAN GERALDI, matrícula SIAPE 1503861, em virtude de posse
em outro cargo inacumulável.

MAURÍCIO LEITE VALEIXO

PORTARIAS DE 8 DE JULHO DE 2011

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelos incisos XII e XVIII, do Artigo 35, do Regimento
Interno do DPF, aprovado pela Portaria-MJ nº 3.961 de 24.11.2009,
publicada no Diário Oficial da União nº 225, de 25.11.2009, Seção I,
pp. 39/44; e tendo em vista o que consta do Processo nº
08520.008028/2011-99, resolve:

No- 1.179 - Conceder aposentadoria especial voluntária a ROOSE-
VELT SANTANA SANTOS, Matrícula SIAPE nº 0182455, ocupante
do cargo de Agente de Polícia Federal, Classe Especial, do Quadro de
Pessoal do Departamento de Polícia Federal, com fundamento no
artigo 1º, inciso I, da Lei Complementar nº 51, de 20 de dezembro de
1985, com proventos integrais e paridade correspondentes ao subsídio
do cargo efetivo, de acordo com o artigo 38, alínea "a", da Lei nº
4.878, de 3 de dezembro de 1965 c/c a Lei nº 11.358, de 19 de
outubro de 2006, declarando, em decorrência, a vacância do cargo.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso V do art. 35 do Regimento Interno do DPF, aprovado
pela Portaria MJ nº 3.961, de 24/11/2009, publicada no DOU nº 225,
de 25/11/2009, (Protocolo: 08350.000764/2011-06) resolve:

No- 1.192 - DISPENSAR CRISTIANO COSTA SILVA, CPF nº
039.057.276-41, Delegado de Polícia Federal, Primeira Classe, ma-
trículas nos 9.346 (DPF) e 1.364.509 (SIAPE), da função de Chefe do
Núcleo de Correições/COR/SR/DPF/MG, FG-03.
LÚCIO MEIJON CAMPOLINA, CPF nº 217.633.056-00, Delegado
de Polícia Federal, Primeira Classe, matrículas nos 2.417.541 (DPF) e
6.176.842 (SIAPE), da função de Chefe do Núcleo de Discipli-
na/COR/SR/DPF/MG, FG-03.

DESIGNAR ELSTER LAMÓIA DE MORAES, CPF
025.483.916-98, Delegado de Polícia Federal, Primeira Classe, Ma-
trículas nº 10.293 (DPF) e 1.414.446 (SIAPE), para a função de
Chefe do Núcleo de Correições/COR/SR/DPF/MG, FG-03.

MARCÍLIO MANFRE AFONSO, CPF 040.403.716-07, De-
legado de Polícia Federal, Segunda Classe, Matrículas nº 15.561
(DPF) e 1.558.413 (SIAPE), para a função de Chefe do Núcleo de
Disciplina/COR/SR/DPF/MG, FG-03.

MAURICIO LEITE VALEIXO

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS

PORTARIA Nº 1.045, DE 7 DE JULHO DE 2011

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL,
usando das atribuições que lhe foram conferidas pelo inciso I com-
binado com o inciso IV, ambos do artigo 41 da Portaria nº 1.375, de
02 de agosto de 2007, publicada na Seção I do Diário Oficial da
União nº 150, de 06 de agosto de 2007, considerando o disposto no
artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, resolve:

Declarar vago, a partir de 15 de abril de 2011, o cargo nº
67464, de Policial Rodoviário Federal, Classe G, Padrão IV, do Qua-
dro Permanente deste Departamento, ocupado pelo servidor CARLOS
RAPHAEL MACHADO GONÇALVES, matrícula SIAPE 1.395.850
lotado na 1ª SRPRF/GO, em virtude de posse em outro cargo ina-
cumulável (Processo nº 08.662.002.062/2011-35).

ADRIANO MARCOS FURTADO

PORTARIAS DE 11 DE JULHO DE 2011

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL,
SUBSTITUTO, usando da competência que lhe foi atribuída pela
Portaria nº 1.375, de 2 de agosto de 2007, publicada no DOU nº 150,
de 6 de agosto de 2007, resolve:

No- 1.081 - Designar JULIO CEZAR KLOSTER, CPF: 478.123.709-
68, Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste De-
partamento, para exercer a função de Chefe da 5ª Delegacia, código
FG-02, da 7ª Superintendência Regional, localizada no município de
Foz do Iguaçu no estado do Paraná.

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL-
SUBSTITUTO, usando das atribuições que lhe foram conferidas pelo
inciso I combinado com o inciso IV, ambos do artigo 41 da Portaria
nº 1.375, de 02 de agosto de 2007, publicada na Seção I do Diário
Oficial da União nº 150, de 06 de agosto de 2007, considerando o
disposto no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, resolve:

No- 1.086 - Declarar vago, a partir de 1º de julho de 2011, o cargo nº
66.516, de Policial Rodoviário Federal, Classe G, Padrão VI, do
Quadro Permanente deste Departamento, ocupado pelo servidor RO-

DRIGO REGIS JANSEN, matrícula SIAPE 1.461.383, lotado na
CGRH/SEDE/DPRF, em virtude de posse em outro cargo inacumu-
lável (Processo nº 08.650.001.007/2011-67).

No- 1.087 - Declarar vago, a partir de 20 de junho de 2011, o cargo nº
65.789, de Policial Rodoviário Federal, Classe G, Padrão VI, do
Quadro Permanente deste Departamento, ocupado pelo servidor GUS-
TAVO VARGAS DA COSTA, matrícula SIAPE 1.461.287, lotado no
1º DRPRF/DF, em virtude de posse em outro cargo inacumulável
(Processo nº 08.675.002.014/2011-06).

RÔMULO FABRÍCIO LEITE E LOPES

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 1080, de 08 de julho de 2011, publicada no
Diário Oficial da União nº 131 de 11 de julho de 2011, Seção 2, onde
se lê: "Dispensar RICARDO SCHINEIDER"..." leia-se: "Dispensar
RICARDO SCHNEIDER...".

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

PORTARIAS DE 11 DE JULHO DE 2011

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA
FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pela Portaria no 851/PRES, de 08 de
junho de 2011, publicada no Diário Oficial da União no 110, de 09 de
junho de 2011, resolve:

No- 302 - Art. 1o Designar os servidores ILUSKA KALTENECKER
RETTO DE QUEIROZ, matrícula no 1535542, e NICODEMO MAR-
CIANO CARDOSO, matrícula no 0447440, para atuarem como pre-
goeiros das licitações na modalidade Pregão, no âmbito da Coor-
denação Regional de Cuiabá-MT.

Art. 2o Designar como equipe de apoio os servidores DOU-
GLAS LOROZA FARIAS, matrícula no 1821467, e LUCIANE CA-
ROLINE RABER, matrícula no 1819695.

Art. 3o Revogar a Portaria no 476/DAGES, de 28 de outubro
de 2010, publicada no Diário Oficial da União no 208, de 29 de
outubro de 2010.

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 304 - Art. 1o Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a contar de 23 de
junho de 2011, o prazo estabelecido na Portaria no 154/DAGES, de
24 de março de 2011, publicada no Diário Oficial da União no 58, de
25 de março de 2011, que designou a servidora Maria do Socorro
Suassuna Avelino para atuar como pregoeira das licitações na mo-
dalidade Pregão e os servidores Maria Aparecida Santana Alves,
Janilde da Silva Alves e Jonilson Ernesto da Silva como equipe de
apoio, no âmbito da Coordenação Regional do Rio Negro-AM.

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO

SECRETARIA DE DIREITO ECONÔMICO

PORTARIA CONJUNTA No- 1, DE 11 DE JULHO DE 2011

O SECRETÁRIO DE DIREITO ECONÔMICO, O DIRE-
TOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA
SANITÁRIA - ANVISA, E O PRESIDENTE DO INSTITUTO NA-
CIONAL DE METROLOGIA, NORMALIZAÇÃO E QUALIDADE
INDUSTRIAL - INMETRO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, e tendo em vista as diretrizes do Sistema Nacional de
Defesa do Consumidor, do Sistema Nacional de Vigilância Sanitária e
do Sistema Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade In-
dustrial, resolvem:

Art. 1º Instituir o Grupo de Trabalho Interinstitucional sobre
Consumo Seguro e Saúde, com os seguintes objetivos:

I - promover a articulação interinstitucional no tocante à
cooperação técnica e ao compartilhamento de informações referentes
ao consumo seguro e à saúde, de modo a criar as bases de um sistema
unificado, relacionado ao tema, em território nacional; e

II - impulsionar a implementação das ações e diretrizes do
projeto "Rede Consumo Seguro e Saúde das Américas", desenvolvido
no âmbito da Organização dos Estados Americanos (OEA), em co-
operação com a Organização Pan-Americana da Saúde (OPAS), bem
como de facilitar, no plano interno, o desenvolvimento de futuras
ações conjuntas, referentes ao assunto.

Art. 2º O Grupo de Trabalho será composto por dois re-
presentantes de cada um dos seguintes órgãos e entidades:

I - Departamento de Proteção e Defesa do Consumidor, da
Secretaria de Direito Econômico do Ministério da Justiça: Juliana
Pereira da Silva (titular) e Amaury Martins de Oliva (suplente);

II - Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA):
Neilton Araújo de Oliveira (titular) e Gustavo Henrique Trindade da
Silva (suplente); e

III - Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qua-
lidade Industrial (INMETRO): Paulo Roberto Coscarelli de Carvalho
Júnior (titular) e Karine Murad (suplente).

Art. 3º O Regimento Interno do Grupo de Trabalho será
aprovado por maioria absoluta, na reunião de instalação.

Art. 4º O Grupo de Trabalho será coordenado pelo De-
partamento de Proteção e Defesa do Consumidor, órgão integrante da
estrutura da Secretaria de Direito Econômico do Ministério da Jus-
tiça.

Art. 5º O Grupo de Trabalho poderá solicitar a colaboração
de outros órgãos ou entidades da Administração Pública, bem como
de especialistas nas áreas envolvidas.

Art. 6º O Grupo de Trabalho apresentará suas conclusões, no
prazo de 180 (cento e oitenta) dias, a contar da data de sua ins-
talação.

Art. 7º A participação no Grupo de Trabalho será consi-
derada serviço público relevante, não ensejando, por si só, qualquer
remuneração.

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VINÍCIUS MARQUES DE CARVALHO

JOÃO ALZIRO HERZ DA JORNADA

DIRCEU BRÁS APARECIDO BARBANO

JULIANA PEREIRA DA SILVA

MARIA CECILIA MARTINS BRITO

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

PORTARIAS DE 11 DE JULHO DE 2011

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DO SE-
GURO SOCIAL - INSS, no uso das atribuições que lhe confere o
Decreto nº 6.934, de 11 de agosto de 2009, que aprova a Estrutura
Regimental e o Quadro Demonstrativo dos Cargos em Comissão, das
Funções Gratificadas e das Funções Comissionadas do INSS, con-
siderando o art. 3º do Decreto nº 7.078, de 26 de janeiro de 2010, e
a subdelegação de competência de que trata a Portaria/MPS/GM Nº
191, de 7 de abril de 2011, publicada no Diário Oficial da União nº
68, de 8 de abril de 2011, resolve:

No- 586 - Dispensar, a contar de 13 de junho de 2011, BIANCA
DUARTE TEIXEIRA LOBATO, matrícula nº 1.553.209, CPF nº
045.777.277-81, do encargo de substituta do Coordenador-Geral de
Matéria Administrativa, código DAS-101.4, da Procuradoria Federal
Especializada junto ao INSS.

No- 587 - Designar RODRIGO GUIMARÃES JARDIM, matrícula nº
1.585.326, CPF nº 993.982.490-49, para o encargo de substituto do
Coordenador-Geral de Matéria Administrativa, código DAS-101.4, da
Procuradoria Federal Especializada junto ao INSS, nos afastamentos e
impedimentos legais do titular.

No- 588 - Dispensar, a contar de 2 de fevereiro de 2011, ALE-
XANDRE BRENTANO, matrícula nº 1.611.853, CPF nº
913.567.170-04, do encargo de substituto do Coordenador-Geral de
Administração das Procuradorias, código DAS-101.4, da Procuradoria
Federal Especializada junto ao INSS.

No- 589 - Designar ALEXANDRE AZAMBUJA CASSEPP, matrícula
nº 1.585.127, CPF nº 977.535.130-87, para o encargo de substituto do
Coordenador-Geral de Administração das Procuradorias, código
DAS-101.4, da Procuradoria Federal Especializada junto ao INSS,
nos afastamentos e impedimentos legais do titular.

No- 590 - Dispensar, a contar de 15 de dezembro de 2010, TIAGO
KOTH MENEGON, matrícula nº 1.537.802, CPF nº 962.565.400-34,
do encargo de substituto do Subprocurador-Chefe, código DAS-101.4,
da Procuradoria Federal Especializada junto ao INSS.

No- 591 - Dispensar, a contar de 25 de abril de 2011, JOSÉ EDUAR-
DO DE LIMA VARGAS, matrícula nº 1.553.716, CPF nº
046.351.006-26, do encargo de substituto do Coordenador de Ge-
renciamento dos Juizados Especiais Federais da Subprocuradoria, có-
digo DAS-101.3, da Procuradoria Federal Especializada junto ao
INSS.

No- 592 - Dispensar, a contar 8 de abril de 2011, KALINCA DE
CARLI, matrícula nº 1.585.186, CPF nº 000.073.170-69, do encargo
de substituto do Coordenador de Gerenciamento das Procuradorias,
código DAS- 101.3, da Coordenação-Geral de Administração da Pro-
curadoria Federal Especializada junto ao INSS.

No- 593 - Dispensar, a contar de 9 de março de 2011, RENATO
ISMAEL FERREIRA MEZZOMO, matrícula nº 1.553.402, CPF nº
890.886.970-00, do encargo de substituto do Coordenador de As-
suntos Estratégicos da Subprocuradoria, código DAS-101.3, da Pro-
curadoria Federal Especializada junto ao INSS.

No- 594 - Exonerar, a contar de 26 de junho de 2011, FABÍOLA
GUERREIRO VILAR DE MELO OLIVEIRA, matrícula nº
1.260.236, CPF nº 346.959.152-00, do cargo em comissão de Chefe
de Divisão de Pessoal da Coordenação-Geral de Matéria Adminis-
trativa, código DAS-101.2, da Procuradoria Federal Especializada
junto ao INSS.

No- 595 - Exonerar, a pedido, LEONARDO LIMA NUNES, matrícula
nº 1.585.403, CPF nº 004.433.763-95, do cargo em comissão de
Chefe de Serviço de Gerenciamento e Prevenção de Litígios, código
DAS- 101.1, da Procuradoria Regional Rio de Janeiro.

Ministério da Previdência Social
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-07-12T06:25:51-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




